
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДЕТСКИЙ САД «ЗВЕЗДОЧКА» ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 (МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД «ЗВЕЗДОЧКА») 

 

ПРИКАЗ 

 

 

31.08.2021               № 82 
с. Рындино 

 

 «О назначении ответственного за организацию 

работы по обеспечению антитеррористической 

защищённости  

В целях организации и проведения работы по обеспечению 

антитеррористической безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников и 

работников в МБДОУ «Детский сад «Звездочка», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить воспитателя, Иванову Ирину Леонидовну ответственным за 

выполнение мероприятий по антитеррористической защищённости МБДОУ «Детский 

сад «Звездочка». 

2. Утвердить должностную инструкцию ответственного лица учреждения на 

выполнение мероприятий по антитеррористической защите объекта. (Приложение 1). 

3.Утвердить инструкцию о действиях должностного лица при угрозе совершения 

террористического акта на территории ДОУ (Приложение 2). 

4. Проводить инструктаж по антитеррористической безопасности со всеми 

работниками учреждения: 

- первичный инструктаж – при приеме на работу; в первый день после приема на 

работу 

- повторный инструктаж – каждые в полгода. 

- целевой инструктаж – перед проведением массовых мероприятий в 

учреждении за неделю или  через неделю при изменении законодательства. 

Инструктаж проводить по утвержденной программе проведения инструктажа по 

антитеррористической безопасности, с обязательной записью в Журнале учета 

инструктажей по антитеррористической безопасности.  

5. Установить пропускной режим в ДОУ. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Заведующий Л.В. Григорьева 

 

 

 

С приказом ознакомлена: _________________ И.Л.Иванова 

 

«__» августа 2021г. 

 

 
Копия верна      
Заведующий                         Л.В.Григорьев 



 

 

Приложение № 1 

Утверждаю 

Заведующий МБДОУ «Детский сад «Звездочка» 

________________ Л.В.Григорьева 

« 31 » августа 2021 г. 

 

Должностная инструкция ответственного лица образовательного учреждения 

за выполнение мероприятий по антитеррористической защите объекта 

                                                          1. Общие положения 

 Настоящей инструкцией устанавливаются права и обязанности ответственного лица 

образовательного учреждения за обеспечение антитеррористической 

безопасности  объекта. 

Назначение ответственного лица за обеспечение антитеррористической 

безопасности  образовательного учреждения осуществляется приказом 

руководителя, как правило, из числа своих заместителей, по возможности из лиц, 

имеющих высшее профессиональное образование, опыт руководящей работы или 

стаж службы в Вооруженных силах, правоохранительных структурах. 

Ответственный за обеспечение антитеррористической безопасности  должен изучить 

и знать: 

- требования федеральных, региональных и муниципальных нормативно-правовых 

актов по вопросам организации общественной безопасности и 

антитеррористической защиты образовательных учреждений; 

- основы административного, трудового, уголовного законодательства, основные 

правила и нормы охраны труда, пожарной и электрической безопасности в части 

организации безопасного функционирования образовательного учреждения; 

- порядок обеспечения гражданской обороны, противопожарной защиты и действий 

персонала образовательного учреждения в чрезвычайных ситуациях; 

- особенности обстановки вокруг образовательного учреждения, требования по 

обеспечению технической укрепленности и антитеррористической защиты объекта; 

- порядок осуществления пропускного режима в образовательном учреждении; 

- правила внутреннего распорядка образовательного учреждения; 

- порядок взаимодействия с правоохранительными органами, органами ФСБ, МЧС, 

другими службами экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях 

чрезвычайной ситуации; 

- основы ведения делопроизводства и владения компьютерной техникой. 

  



 

 

2. Должностные обязанности 

 На лицо, ответственное за обеспечение антитеррористической безопасности, 

возлагаются следующие обязанности: 

- организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в условиях 

учебного и производственного процессов, проведения  массовых мероприятий; 

- взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, 

Федеральной службы безопасности, гражданской обороны, муниципальным органом 

управления образованием, общественными формированиями, другими органами и 

организациями, находящимися на территории муниципального образования, по 

вопросам обеспечения общественной безопасности и антитеррористической защиты 

образовательного учреждения; 

- следить за организацией и обеспечение охранной деятельности и пропускного 

режима на территории образовательного учреждения; 

- внесение предложений руководителю образовательного учреждения по 

совершенствованию системы мер безопасности и антитеррористической защиты 

объекта; 

- разработка в рамках своей компетенции документов и инструкций по действиям 

должностных лиц, персонала, обучающихся (воспитанников) образовательного 

учреждения при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта, 

экстремистской акции, иной ЧС; 

- выходить с предложениями к руководству о принятие необходимых мер по 

оснащению образовательного учреждения техническими средствами безопасности и 

обеспечение их нормального функционирования; 

- координация деятельности учреждения при угрозе или совершении диверсионно-

террористического акта, экстремистской акции; 

- разработка планирующей и отчетной документации по вопросам безопасности и 

антитеррористической защиты образовательного учреждения; 

- организация и проведение с персоналом занятий и тренировок по действиям при 

угрозе или совершении диверсионно-террористического акта, экстремистской 

акции; 

- размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 

образовательного учреждения, справочной документации по способам и средствам 

экстренной связи с правоохранительными органами, ФСБ, органами ГО и ЧС, 

аварийными службами ЖКХ; 

- вместе с должностными лицами образовательного учреждения осуществлять 

контроль за соблюдением установленных правил трудового и внутреннего 



 

 

распорядка дня, условий содержания в безопасном состоянии помещений 

образовательного учреждения; 

- подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений руководителя 

образовательного учреждения по вопросам антитеррористической защиты; 

- участие в мероприятиях по устранению причин и условий, способствующих 

умышленному повреждению или порчи имущества и оборудования 

образовательного учреждения, техногенным авариям и происшествиям; 

- участие в мероприятиях по осуществлению контроля за правомерным и 

безопасным использованием помещений образовательного учреждения, сдаваемых в 

аренду, проведением ремонтных и строительных работ, в том числе на предмет 

выявления фактов возможной подготовки террористических актов; 

- взаимодействие с общественностью по вопросам обеспечения общественного 

порядка и антитеррористической защиты образовательного учреждения. 

                                                                             3. Права 

 Ответственное лицо за обеспечение антитеррористической безопасности  имеет 

право: 

- участвовать в подготовке проектов приказов и распоряжений руководителя 

образовательного учреждения по вопросам обеспечения общественной безопасности 

и антитеррористической защиты образовательного учреждения; 

- распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально-

техническими средствами с соблюдением требований, определенных 

законодательными и нормативными правовыми актами; 

- подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; 

- инициировать и проводить совещания по вопросам антитеррористической зашиты 

образовательного учреждения, обеспечения общественной безопасности на объекте; 

- запрашивать и получать от руководства и сотрудников образовательного 

учреждения необходимую информацию и документы по вопросам обеспечения 

общественной безопасности и антитеррористической защиты объекта; 

- проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по 

вопросам общественной безопасности и антитеррористической защиты объекта; 

- требовать прекращения работ в случае нарушения установленных норм и 

требований, правил и инструкций по безопасности, давать рекомендации по 

устранению выявленных нарушений; 

- отдавать распоряжения сотрудникам образовательного учреждения по вопросам 

обеспечения антитеррористической защиты, выполнения требований по 



 

 

обеспечению правопорядка, установленных правил техники безопасности; 

- в установленном порядке вносить дополнения, изменения в инструкции по мерам 

безопасности; 

- проводить проверки состояния внутриобъектового режима охраны, 

функционирования и выполнения установленного распорядка, правил пропускного 

режима; 

- принимать согласованные с руководством образовательного учреждения решения 

по вопросам организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности, 

антитеррористической защиты образовательного учреждения; 

- по поручению руководителя образовательного учреждения представительствовать 

в различных органах и организациях по вопросам, входящим в его компетенцию. 

                                                            4. Ответственность 

 Ответственное лицо за обеспечение антитеррористической безопасности несет 

ответственность за: 

1. своевременное и качественное осуществление возложенных на него должностных 

обязанностей; 

2. своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и 

поручений руководства, нормативно-правовых актов по своей деятельности; 

3. ведение документации, предусмотренной действующими нормативно-правовыми 

актами; 

4. своевременное информирование руководства, по устранению нарушений техники 

безопасности, противопожарных и иных правил, создающих угрозу деятельности 

учреждения, его работникам и иным лицам. 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ  

с инструкцией  ответственного лица образовательного учреждения за 

выполнение мероприятий по антитеррористической защите 

объект 

Инструкцию изучил и обязуюсь выполнять: 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность Дата Подпись 

1.  Иванова И.Л. Воспитатель 31.08.2021  

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      
 



 

 

                                                                                                                  Приложение №2 

Утверждаю 

Заведующий МБДОУ «Детский сад Звездочка» 

________________ Л.В.Григорьева 

« 31 » августа  2021 г. 

 

Инструкция о действиях должностного лица 

МБДОУ «Детский сад «Звездочка» 

при угрозе совершения террористического акта 

на территории дошкольного образовательного учреждения 

 

При обнаружении взрывного устройства или подозрительного бесхозного 

предмета 

1. Должностному лицу, обнаружившему подозрительный предмет, 

немедленно сообщить о нем лицу, ответственному за антитеррористическую 

безопасность и заведующему ДОУ, а в случае их отсутствия, лицу, исполняющему 

обязанности заведующего ДОУ. 

2. Не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Запомнить время 

ее обнаружения. 

3. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в его 

отсутствие заведующему ДОУ немедленно сообщить о происшествии: 

 МО МВД «Цивильский» (дежурная часть) – 21-2-40, 02 (с городского 

телефона), 112 (с мобильного телефона), 

 ПЧ-40 ФГКУ «9 отряд ФПС по Чувашской Республике - Чувашии 

(дежурный) – 21-2-47, 01 (с городского телефона), 010 (с мобильного телефона), 

 Скорая помощь – 21-4-65, 03 (с городского телефона), 113(с мобильного 

телефона), 

 АО «Передвижная механизированная колонна «8» тел. 8(83545)2-14-27- 

водоснабжение, водоотведение; 

 ООО «Энергосервис» телефон: +7 (83545) 22912, +7 (927) 8476913- 

обслуживание газовой котельной, обслуживание электроустановок; 

 Служба газа – 21-8-31, 04 (с городского телефона), 114 (с мобильного 

телефона), 

3. - АО «Чувашская энергосбытовая компания» 74-44-00; 

4. - МВД по Чувашской Республике 620591, 623406 (дежурная часть), 623472; 

5. - Управление ФСБ России по Чувашской Республике 621500 (дежурный), 

397101 (телефон доверия); 

6. - ГУ МЧС России по Чувашской Республике 623208; 

7. - Отдел Росгвардии по Чувашской Республике 631126; 

8. - ЕДДС – 074. 

 

4. Заведующему ДОУ немедленно дать указание заведующему 

хозяйством о принятии мер по оцеплению опасной зоны и запрещению прохода в 

нее людей. 

5. Заведующему ДОУ дать команду на проведение экстренной эвакуации 

персонала и воспитанников в безопасную зону. 

callto:+79278476913


 

 

6. Заведующему ДОУ сообщить о происшествии и предпринятых 

действиях вышестоящему руководству. 

7. Заведующему хозяйством произвести поименную проверку персонала 

и воспитанников в безопасном месте и доложить заведующему. 

8. Ответственному лицу обеспечить возможность беспрепятственного 

подъезда к месту обнаружения взрывного устройства или подозрительного 

предмета автомашин правоохранительных органов, «скорой помощи», МЧС, служб 

эксплуатации. 

9. По прибытии на место оперативно - следственной группы УВД 

действовать в соответствии с указаниями старшего группы. 

Основными признаками взрывоопасного предмета являются: 

- наличие у предметов характерного вида штатных боеприпасов, сигнальных, 

осветительных, учебно – имитационных средств, пиротехнических изделий или их 

элементов; 

- наличие у обнаруженных предметов самодельных доработок и элементов, не 

соответствующих их прямому назначению или конструкции (антенн, проводов и 

т.д.); 

- наличие звука работающего часового механизма; 

- наличие связей предмета с объектами окружающей обстановки в виде растяжек; 

- резкий запах горюче – смазочных материалов или растворителей, исходящего 

дыма (что может быть связано с разложением химических элементов); 

- наличие наклеек с надписями на поверхности крышек коробок (например, 

«Бомба», «Тротил», «Взрыв», «Заминировано» и т.п.) 

 

Помните! Часто в качестве камуфляжа для взрывных устройств 

используются обычные предметы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-10-05T22:18:29+0300
	Григорьева Любовь Владимировна




